
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：宏祥饲料设备改扩建投资项目

建设单位（盖章）：东山县宏祥饲料有限公司

编制日期：2024 年 10 月

中华人民共和国生态环境部制



—1—

一、建设项目基本情况

建设项目名称 宏祥饲料设备改扩建投资项目

项目代码 2409-350626-07-02-776476

建设单位联系人 联系方郑*宝 式

建设地

153 * * * * 6373

点 福建省漳州市东山县西埔湾南侧

地理坐标 （117度 22分 40.280秒，23度 38分 02.900秒）

国民经济

行业类别

C1329 其他饲料加工；

C1495食品及饲料添加
[...]
NH3

1
次
/
半

年

H2S 0.0
12

0.005
0 /

无

组

织

/ / / / / 0.012 0.0050 /
0.06
mg/m

3
是

厂

界

监

控

H2S

1
次
/
半



—37—

点 年

三甲

胺
0.0
06

0.002
5 /

无

组

织

/ / / / / 0.006 0.0025 /
0.08
mg/m

3
是

厂

界

监

控

点

三甲

胺

1
次
/
半

年

熔

炼

油

烟

油烟
0.0
175

0.007
3 / / / / / / / 0.017

5 0.0073 / / / / / /

加

工

粉

尘

颗粒

物
0.2
15

0.089
6 /

无

组

织

布

袋

除

尘

/ 90 9
5 是

0.031
2 0.0277 / /

1
mg/m

3
是

厂

界

监

控

点

颗粒

物

1
次
/
半

年



—38—

运营

期环

境影

响和

保护

措施

二、废水

1、产污环节

根据工艺流程分析可知，项目外排废水主要为生产废水。

2、排放情况

①猪油、猪肉粉生产废水

项目新增外排生产废水量为 13.3t/d（3977.6t/a），通过槽罐车外运至福建宏威生物科

技有限公司，项目废水源强数据参考《漳州市合创生物科技有限公司合创生物饲料添加剂

制造项目竣工环境保护验收监测报告表》中监测数据，该项目主要为饲料用动物油脂生产，

原料为猪油生脂、鸡油生脂、鸭油生脂，生产工艺为粉碎预热、熬炼、油渣分离、压榨粉

碎、过滤等，主要生产工艺与本项目基本一致。根据其验收监测数据（附件 13），废水各

污染物浓度为 COD 2770~2780mg/L、BOD5 687~691mg/L、SS 957~988mg/L、氨氮

49.6~51.8mg/L、动植物油 10.4~11mg/L、总磷 5.67~5.97mg/L、总氮 65.7~66.5mg/L，本次评

价保守取废水各污染物浓度为 COD 2780mg/L、BOD5 691mg/L、SS 988mg/L、氨氮 51.8mg/L、

动植物油 11mg/L、总磷 5.97mg/L、总氮 66.5mg/L。

②鱼粉生产废水

宏祥公司已停产，无法进行补充检测，因此，鱼粉生产废水中污染物浓度《福建宏威

生物科技有限公司厂区一期（东山县宏祥饲料有限公司迁建转型升级项目）》，该项目产

品为鱼粉、鱼油、鱼溶浆，原料为鱼，生产工艺主要为蒸煮、压榨、干燥、筛粉、加热，

其产品、原料、生产工艺与原项目大致相同，废水及其污染物产生量和排放量见表 4.2.1。

表 4.2.1 项目废水污染物产排情况

产污

环节

类

别

污染物

种类

产生源强

处理

能力
t/d

治理

工艺

是否

为可

行技

术

废

水

排

放

量
t/a

因子

排放源强

主要污

染物产

生量 t/a

污染物

产生浓

度
mg/m3

主要

污染

物排

放量

（t/a
）

污染

物排

放浓

度
mg/m

3

鱼粉

生产

生

产

废

水

pH / /

1200

格栅

+调
节沉

淀池

+高
效气

浮池

+脱
氮除

磷

是
214
2.5

pH / /

COD 8.2079 3831 COD 0.165
0 77

BOD5 0.8056 376 BOD5
0.242
1 113

氨氮 0.3278 153 氨氮
0.004
3 2

SS 0.1843 86 SS 0.130
7 61

动植物 0.0002 0.11 动植 0.000 0.06



—39—

油 物油 1

TN 0.4006 187 TN 0.092
1 43

TP 0.0793 37 TP 0.012
9 6

猪肉

油、

猪肉

粉生

产

生

产

废

水

pH / /

397
7.6

pH / /

CODCr
11.057
7 2780 CODCr

0.306
3 77

BOD5 2.7485 691 BOD5
0.449
5 113

SS 3.9299 988 SS 0.242
6 61

氨氮 0.2060 51.8 氨氮
0.008
0 2

动植物

油
0.0438 11 动植

物油
0.000
2 0.06

TN 0.2645 66.5 TN 0.092
1 43

TP 0.0237 5.97 TP 0.012
9 6

3、排放口基本情况

本项目污染物排放信息见下表 4.2.2。废水污染物排放总量情况见表 4.2.3。

表 4.2.2 废水类别、污染物及污染设施信息表

序

号

废

水

类

别

污染物

种类

排放

去向

排

放

规

律

污染物治理措施

排放口编

号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口

类型
污染物

治理设

施编号

污染

物治

理设

施名

称

污染物治理

设施工艺

1

生

产

废

水

CODCr、

氨氮、

SS、
BOD5、

总磷、总

氮、动植

物油

外运

至宏

威公

司

间

歇
TW001 蓄水池 收集 / / /

2 生

产

CODCr、

氨氮、

SS、
BOD5、

总磷、总

氮、动植

物油

进入

长山

尾污

水处

理厂

间

歇
TW002

宏威公

司污水

处理站

格栅+调节

沉淀池+高
效气浮池+
脱氮除磷

DW001 是

宏威公

司总排

放口

表 4.2.3 生产废水污染物排放总量情况

序

号

排放口编

号

污染物种

类
允许排放浓度

mg/L 入网量 t/a
长山尾污水处理

厂出水浓度
mg/L

允许排放量 t/a

1
DW001

CODCr 2000 12.2402 50 0.3060

2 氨氮 100 0.6120 5 0.0306



—40—

4、措施可行性分析及影响分析

1）项目废水槽罐车清运至福建宏威生物科技有限公司可行性分析

①运输方式

建设单位已与福建宏威生物科技有限公司签订废水处置协议（附件 10），宏威公司现

有 10吨和 5吨的槽罐车，可承担运输槽车清运生产废水工作，建设单位需对槽罐车运输过

程做好台账记录，禁止排入自然水体，确保污水运输过程中造成环境污染，建设单位承担

责任（附图 7）。

②收集方式、运输频次

建设单位已建设 250m3的污水蓄水池（附图 3）收集；建设单位猪肉油、猪肉粉生产外

排生产废水量为 13.3t/d（3977.6t/a），鱼粉外排废水 7.1t/d（2142.5t/a），总计生产废水量

为 20.4t/d（6120.1t/a），则 10 吨槽罐车运输次数为 408 次/a，5 吨槽罐车运输次数为 409

次/a。

2）依托宏威公司废水处理措施可行性分析

①污水处理能力及工艺能力

根据宏威公司污水站设计方案，污水站日处理能力为 1200t/d，宏威现有项目最大日污

水排放量约为 120.49t（36146t/a），只占其处理能力的 10%，所占比例较小；项目最大外运

污水为 30t/d（以 10吨和 5吨槽罐车各两车计算），仅占其剩余污水处理能力的 2.7%，对

宏威公司污水站的水力负荷影响不大。

②宏威公司污水站工艺流程

污水处理工艺流程见图 4.2.1。

图 4.2.1 废水处理工艺流程图

工艺流程说明：

1.格栅



—41—

在废水进入净化处理系统前设置固定格栅，去除水中含有的大量固体及块状杂物。捞

除大的漂浮物及悬浮物的废水，用泵排入调节沉淀池，以除去无水肿漂浮物及大的鱼骨鱼

肉。避免堵塞水泵及管道，以利于后续处理。

2.调节沉淀池

废水量和水质会根据生产量和原料鱼的不同而有所变化，故须设置调节池均衡水量及

水质，以免对污水处理设施的好氧生化系统造成冲击。在污水进入调节池前，适当加入石

灰液，既可以沉淀污水中的磷酸盐，又可以降低后续气浮处理工序的压力。

3.高效气浮

鱼粉废水中含有大量细微炫富物和沉淀物，通过气浮处理加强对其处理，加强污水处

理难度。气浮采用高效溶气气浮。它是专门为了去除工业和城市污水油脂、胶状物以及固

体悬浮物而设计的，并且在污水中加入适当的絮凝剂和助凝剂，可使 COD及 BOD在此处

理阶段去除 60%以上，减轻臭气。

4.脱氮除磷生物处理工艺

废水水经前期预处理后先进入厌氧反应器（A1段），在这里，聚磷菌释放出磷，然后

进入缺氧反应器（A2段），在这里，大量的硝化液在缺氧状态下发生反硝化作用，释放出

氮气，起到良好的脱氮作用。经脱氮后的废水进入好氧反应器（O段），活性污泥在好氧

情况下起硝化反应，并过量吸收废水中的磷，富集磷的剩余污泥排除系统，带走大量的磷，

从而达到除磷效果。在 A2 段和 O段，大量有机物也同时得到有效的去除。污泥可以采用

板框压滤机进行固液分离

3）水质分析

根据工程分析，项目废水鱼粉废水及猪肉油、猪肉粉同宏威公司现有废水类似，经“格

栅+调节沉淀+高效气浮+生物脱氮除磷”处理，处理后废水能够达到东山县长山尾污水处理

厂进水标准。

4）废水进入长山尾污水处理厂可行性

①污水管网接纳的可行性分析

长山尾污水处理厂一期建设工程位于东山县海洋生物科技园区西南侧（前楼镇长山尾

村），总投资 16249.17万元，用地面积 129.06亩。污水处理规模为：近期 2万 t/d、远期 8

万 t/d。东山县长山尾污水处理厂承担前楼镇和杏陈镇大部分地区及海洋生物科技园的生活

污水工业生产废水（除大型企业外），宏威公司位于福建省漳州市东山县海洋生物科技园

海裕一路 1 号，属东山县长山尾污水处理厂的服务范围（东山县长山尾污水处理厂管网规

划图见附图 6）。



—42—

②水量分析

东山县长山尾污水处理厂一期设计处理能力为2万t/d，外运废水同宏威公司现有污水最

大日污水排放量约为140.89t，项目污水只占其处理能力的0.7%，所占比例较小，对东山县

长山尾污水处理厂的水力负荷影响不大。

③水质分析

根据宏威验收检测报告见附件 6 及表 4.2.2，宏威生产废水监测结果：pH监测范围为

7.4~7.6，悬浮物监测浓度范围为 13~18mg/L，COD 监测浓度范围为 42~49mg/L，BOD5监

测浓度范围为 12.6~14.8mg/L，氨氮监测浓度范围为 0.479~0.526mg/L，总磷监测浓度范围

为 0.04~0.05mg/L，总氮 3.83~3.95，动植物油类未检出。可满足东山县长山尾污水处理厂进

水水质要求。项目废水污染物较为简单，不含《污水综合排放标准》（GB8976-1996）表 1

中第一类污染物，可满足东山县长山尾污水处理厂接管要求，对污水处理厂水质冲击较小。

表 4.2.2 生产废水监测结果

监测

日期

监测

点位
检测项目

检测结果（单位：mg/L，pH值为无量纲） 标准

限值第一次 平行样 第二次 第三次 平均值

2023-01-
05

预处理

设施进

口 2#

pH值 6.5 6.5 6.5 6.3 / /
悬浮物 185 180 170 190 181 /
氨氮 701 707 710 716 710 /

化学需氧量 1.19×104 1.22×104 1.17×104 1.24×104 1.20×104 /
五日生化需氧

量
＞6000 ＞6000 ＞6000 ＞6000 / /

总磷 6.29 5.97 5.55 6.05 5.91 /
总氮 831 837 827 831 831 /

动植物油类 1.00 1.00 1.02 1.11 1.04 /

预处理

设施出

口 3#

pH值 7.7 7.7 7.6 7.4 / 6~9
悬浮物 16 16 17 18 17 300
氨氮 0.485 0.479 0.497 0.491 0.490 100

化学需氧量 49 48 47 46 47 2000
五日生化需氧

量
14.8 14.5 14.1 14.1 14.3 900

总磷 0.05 0.05 0.04 0.05 0.05 15
总氮 4.14 4.16 4.21 4.19 4.18 115

动植物油类 ND ND ND ND / 16

2023-01-
06

预处理

设施进

口 2#

pH值 6.4 6.4 6.3 6.5 / /
悬浮物 215 210 205 195 204 /
氨氮 731 725 722 734 728 /

化学需氧量 1.27×104 1.26×104 1.31×104 1.29×104 1.29×104 /
五日生化需氧

量
＞6000 ＞6000 ＞6000 ＞6000 / /

总磷 6.42 6.22 6.77 5.88 6.32 /
总氮 839 841 844 842 842 /



—43—

动植物油类 1.15 1.14 1.10 1.16 1.13 /

预处理

设施出

口 3#

pH值 7.5 7.5 7.6 7.4 / 6~9
悬浮物 15 16 13 14 14 300
氨氮 0.521 0.515 0.509 0.526 0.518 100

化学需氧量 45 44 43 42 43 2000
五日生化需氧

量
13.6 13.0 12.6 12.8 12.9 900

总磷 0.05 0.05 0.05 0.05 0.05 15
总氮 3.83 3.89 3.95 3.93 3.91 115

动植物油类 ND ND ND ND / 16
备注：标准限值执行东山县长山尾污水处理厂进水标准。

④可行性结论分析

综上所述，项目废水排入东山县长山尾污水处理厂统一处理，排水去向符合市政规划，

废水排放符合污水处理厂入网要求。项目废水可纳入东山县长山尾污水处理厂统一处理。

5、监测要求

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）、《排污单位自行监测技术